(8) *De violentia*¹.

Si quis sanctimoniam aut virginem deo sacratam violaverit seu viduam aut alterius uxorem, componat LX. Simili modo de hoc scelere faciant sive servi sive liberi. Si autem fuerit consensu, liber componat sol. XXIV., servus XII, et si servus cum libera XII, et si liber cum ancilla similiter. Si secundo hoc fecerit, vapulet et componat sicut supra scriptum est. Si tertio, vapulet et in carcere recludatur et componat, quod superius diximus. Si quis uxorem alterius transtulerit, liber libero LX componat sol., servus servo XXIV, si servus libero XXX, similiter et liber servo. Et si iuratum ex ipsis, quis domino habuit et fugire cum illa voluit, si deprehensus fuerit, fiat ei, sicut fieri debet, qui periuravit, soluto precio. Si secundo hoc fecerit idem, et de fugire et de alterius uxorem componat sicut prius et fiat battutus et missus in carcere; quod si uxorem aliam non habuit, castretur. Si tertio hoc perpetraverit, potestas iudicum et laicorum sit de eo. Tam viri quam femine, qui supra-dictas adulterationes faciunt, equali subiaceant sententiam, praeter fortia virorum.

Cap. 8 verbindet die beiden Vergehen von Notzucht und Frauenraub ähnlich wie das zeitgenössische kanonische und fränkische Reichsrecht². *Raptus* steht insofern der *violentia* als Delikt nahe, als darunter im engern Sinne gewaltsamer Frauenraub verstanden werden muß, der sich insbesondere gegen verheiratete Frauen richtet. Er unterscheidet sich trotz formaler Übereinstimmung sachlich von der Entführung der *puella* zum Zwecke der Heirat³. Eine ehebegründende Wirkung fällt hier völlig außer Betracht. Nach den *Capitula Remedii* wird allerdings wie im Kirchenrecht auch bei *violentia* die Zustimmung der Gottgeweihten, Witwen und Frauen als strafmildernd betrachtet.

Violentia, fortia erscheinen in den *Capitula Remedii* als Ausdruck für das Notzuchtsdelikt. Sie entsprechen mit dieser Terminologie dem

¹ MG. LL. V, S. 443.

² Notzucht mit dem *raptus* verbunden wird im Conc. Aurelianense 511, cap. 2 (MG. Conc. I, S. 3) *De raptoribus autem id custodiendum esse censuimus, ut si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit, et femina ipsa violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur*, ebenso Conc. Aurelianense 538, cap. 19 (MG. Conc. I, S. 79): *De raptoribus virginum consecratarum seu in proposito sub devotione id statuimus, ut si quis consecratae vel devotae id est religionem professae, vim inferre praesumpserit*, vgl. HINSCHIUS, Kirchenrecht IV, S. 385, sowie LOENING, Geschichte des Kirchenrechtes II, S. 539. — Zum Reichsrecht vgl. BRUNNER/SCHWERIN, Deutsche Rechtsgeschichte² II, S. 859, 860.